2. Utrum episcopus possit hortari rigidiores confessarios consulendi causa ipsum adeuntes, ut priorum confessariorum agendi rationem sequantur, donec S. Sedes expressum ea de quæstione judicium ferat.

Resp. ad primum: « Non esse inquietandos. »

Ad secundum: « Provisum in primo. »

Datum Romæ, in S. Pœnitentia, die 14 Augusti 1831.

V. D. SOLIMEI, S. P. secr.

V.

Observationes ep. Vivariensis circa responsum datum episc. Rhedonensi

Beatissime Pater

Pervenit ad me judicium SS. Pii VIII sub data diei 18 Aug. 1830 ad postulata episcopi Rhedonensis super agendi ratione confessariorum erga pœnitentes, qui inter disceptationes theologorum circa mutuum expositas in supplici libello, mediam se posse sequi viam arbitrantur.

Idem judicium loquitur de voto eminentissimorum cardinalium inquisitorum generalium; et rescripto subjiciuntur responsa data ab iisdem eadem die ad diversa dubia relativa ad opinionem eorum, qui contendunt, legem principis solam, esse titulum sufficientem aliquid percipiendi ultra sortem in mutuo.

Ex isto judicio, et istis responsis datis nova exorta sunt dubia, novæ disceptationes, nova quæsitæ. Nam dictum judicium in plurius diocesibus divulgatum est, et hæc est occasio talium disceptationum.

In exposito episcopi Rhedonensis nulla fit mentio dicti tituli, quem volunt quidam

theologi reperiri in lege principis; sed unice de mutuo dato negotiatoribus, et de sensu encyclicæ *Vix pervenit* circa tale mutuum negotiatoribus factum.

Unde alii dicunt, judicium SS. Pontificis Pii VIII in se solo attendendum esse, et separatim a responsis datis ab eminentissimis cardinalibus, ita ut sensus istius judicii sit: « Sententiam faventem mutuo facto negotiatoribus non fuisse damnatam a S. Sede, ea de re non semel consulta: ideoque si pœnitentes promittant, se filiali obedientia obsecuturos judicio SS. Pontificis, si intercedat, non esse inquietandos confessarios, qui ipsis absolutionem non denegant. » Qui sic judicium SS. Pontif. interpretantur, aures avertunt a littera Encyclicæ Benedicti XIV ut a 1 et 2 *De synodo diœcesana* ejusd. Pontificis, ad quam plures responsiones S. Sedis remittunt, ab instructione data p. Carcio Felici, 17 Aprilis 1749 et a diversis responsis datis a S. Sede Apostolica.

Alii, non concipientes, qua via præfatum judicium conciliari possit cum dictis decisionibus Benedicti XIV et aliorum SS. Pontificum circa mutuum negotiatoribus factum, si sic seorsim attendatur, putant dictum judicium non sic esse intelligendum, sed conjunctim cum responsis datis ab eminentissimis cardinalibus, ad quæ remittere videtur SS. Pontifex, qui dicit in præfatio judicii: « Audita relatione superiorum dubiorum cum voto eminentissimorum cardinalium; » et judicium esse referendum ad dubia de titulo legis principis, qui titulus damnatus non fuit a S. Sede.

Sed oritur nova difficultas circa sensum responsionum S. Officii. Eminentissimi enim cardinales loquuntur de lege principis sine addito, non verba facientes de conditione, quam in medium proferunt patrum tituli ex tali lege desumpti ad percipiendum interesse, nempe quod princeps lege sua declaret, non quidem licitum esse percipiendi in mutuo usuras (quæ jure naturali et divino sunt prohibitæ), sed se ex causa publica et in quibusdam circumstantiis concedere jus ad moderatas præstationes a subditis suis exigendas, ita ut tunc transferat dominium sicut per legem præscriptionis.

Punctum istud magni momenti est in Galliis ubi lex civilis omnino silet de dato jure ad percipiendum usuras et potius supponit mutuam ad lucrum jus certum habere. Motivum illius legis a gubernii illius temporis legislatoribus expositum erat quod gubernii consultores interesse consideraverant ut justam compensationem beneficiorum quæ eventura erant mutuanti ex usu pecuniæ mutuatae, si eum usum sibi retinisset. In discussione legis hæc insuper habuit tribunatus orator: « Legitimitas stipulationis lucri in mutuo pluries agitata, et tam impolitice proscripita propter æquivocationem verborum, amplius dubia non erit. Apud omnes certum est, pecuniam esse signum valoris, omnesque consentiunt valorem locari posse, at, nolunt nec possunt convenire, signum valoris pariter posse lo-